
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile

 
nr. 240  din  21.03.2018

 
Monitorul Oficial nr.95-104/273 din 23.03.2018

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121-XVI din 4 
mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului local al comunei Cărpineni, raionul Hînceşti, 

din proprietatea publică a statului (administrarea Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării) în 
proprietatea publică a comunei Cărpineni, raionul Hînceşti, bunurile imobile gestionate de Şcoala 
Profesională din oraşul Hînceşti, pentru valorificarea acestora în scopuri instructiv-educative şi sociale, 
conform anexei.

2. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării în comun cu Consiliul local al comunei Cărpineni, 
raionul Hînceşti, vor institui comisia de transmitere a bunurilor imobile şi vor asigura, în termen de 30 de 
zile, transmiterea acestora în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 
2015.

3. Din anexa nr.2212 la Hotărîrea Guvernului nr.351 din 23 martie 2005 „Cu privire la aprobarea 
listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările şi completările ulterioare, 
poziţiile 83 şi 84 se exclud.

4. Agenţia Servicii Publice va efectua modificarea documentaţiei cadastrale, la cererea titularului de 
drept, în conformitate cu prevederile prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:  

Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării Monica Babuc

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.240. Chişinău, 21 martie 2018.

 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului

nr.240 din 21 martie 2018
 

LISTA
bunurilor imobile ale Şcolii Profesionale din oraşul Hînceşti, amplasate în satul

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735


 Cărpineni, raionul Hînceşti, care vor fi transmise din proprietate
publică a statului în proprietatea publică a comunei

Cărpineni, raionul Hînceşti
 

Nr.  
crt.

Denumirea bunului Numărul cadastral Suprafaţa la sol (m2)/  
număr de niveluri

r-nul Hînceşti, com.Cărpineni, str.Independenţei, 94

1. Blocul de studii nr.1 5324203043.01 444,8/2

2. Căminul nr.1 5324203043.02 314,0/2

3. Depozit pentru materiale de construcţie 5324203043.03 108,9/1

4. Depozit pentru materiale de construcţie 5324203043.04 52,0/1

5. WC de vară 5324203043.05 15,1/1

6. Blocul de studii nr.2 5324204029.01 944,8/2

7. Blocul de studii nr.3 (cămin) 5324204029.02 512,0/2

8. Sală de sport 5324204029.03 160,0/1

9. Căminul nr.2 5324204029.04 676,1/1

10. Depozit pentru cărbune 5324204029.05 102,4/1

11. WC de vară 5324204029.06 39,2/1

r-nul Hînceşti, com.Cărpineni, str.Independenţei, 142

12. Depozit 5324203042.01 78,5/1

13. Şopron pentru tractoare 5324203042.02 627,7/1

14. Atelier 5324203042.03 482,0/1

15. Garaj 5324203042.04 163,8/1

16. Bloc laborator 5324203042.05 569,4/1

17. Depozit 5324203042.06 77,5/1

18. Casă pentru specialişti 5324203042.07 13,1/1

19. Depozit 5324203042.09 86,1/1

20. Casă pentru paznici 5324203042.10 22,5/1

21. WC 5324203042.08 8,6/1

 
 


